



MOARA MENTA GIASSON

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - GERENTE DE PROJETOS

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

BIOLOGIA GERAL

CONSERVAÇÃO DA NATUREZA

CONSERVAÇÃO DE ÁREAS SILVESTRES

ECOLOGIA DE ECOSISTEMAS

POLÍTICA E PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAIS

POLÍTICAS PÚBLICAS

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

GESTÃO DE PROJETOS

MEIO AMBIENTE

SOBRE

Graduada em Ciências Biológicas pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2002), Mestre em Ambiente e Desenvolvimento pela Universidade do Vale do Taquari. Atuou como Diretora de Áreas Protegidas na Secretaria de Biodiversidade do Ministério do Meio Ambiente, onde foi responsável pela coordenação do Sistema Nacional de Unidades de Conservação - SNUC. Foi analista ambiental do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis de 2002 a 2015, tendo coordenado equipes de avaliação de impacto ambiental na Diretoria de Licenciamento Ambiental. Tem experiência na área de Política e Planejamento Governamentais, atuando principalmente com os temas avaliação de impactos ambientais, compensação ambiental, licenciamento e, a partir de 2015 passou a atuar no MMA com conservação e uso sustentável dos recursos da biodiversidade, criação de unidades de conservação e coordenação e implementação do SNUC e suas ferramentas de gestão.

FORMAÇÃO

MESTRADO - AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES

2014 - 2015 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIENCIAS BIOLOGICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

1997 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Gerente de Projetos Secretaria Executiva / FCA

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

05/2023 - Atual

SECRETARIA EXECUTIVA

Analista Ambiental / SERVIDOR PÚBLICO

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

BIODIVERSIDADE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Ministério do Meio Ambiente
06/2018 - Atual

Chefe da DGINTER / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis

08/2019 - 05/2023

Apoio técnico e secretaria executiva do Comitê Interfederativo
formado para cumprimento do TAC do desastre ambiental em
Mariana/MG

**MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL
ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES**

**Diretora do Departamento de Áreas Protegidas / SERVIDOR
PÚBLICO**

Ministério do Meio Ambiente

09/2017 - 00/2018

**Assessora da Secretaria de Biodiversidade / SERVIDOR
PÚBLICO**

Ministério do Meio Ambiente

10/2016 - 00/2017

Diretora de Áreas Protegidas / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente

09/2015 - 10/2016

CONSERVAÇÃO

Assessor Tec Diretoria / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis

09/2010 - 00/2015

Analista Ambiental / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis

11/2002 - 00/2015

Coordenador de Area / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis

04/2006 - 00/2010

 **CURSOS**

SUPERANDO MITOS SOBRE MULHERES NA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2024 - 06/2024

Concluído

III CURSO DE LEGÍSTICA APLICADA AO PODER EXECUTIVO

ACADEMIA BRASILEIRA DO ENSINO JURÍDICO

00/2013 - 00/2013

Concluído

AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL - AIA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

00/2012 - 00/2012

Concluído

SUPERESTRUTURA E VIA PERMANENTE

UNIVERSIDADE CORPORATIVA AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA

00/2011 - 00/2011

Concluído

II CURSO DE ESPELEOLOGIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE
00/2010 - 00/2010
Concluído

POVOS INDÍGENAS, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO DO BRASIL
00/2010 - 00/2010
Concluído

POLÍTICAS E INSTRUMENTOS DE GESTIÓN AMBIENTAL

UNIVERSIDAD CEU SAN PABLO
00/2009 - 00/2009
Concluído

POLÍTICAS E INSTRUMENTOS DE GESTIÓN AMBIENTAL

CAMPUS VEOLIA ENVIRONNEMENT
00/2009 - 00/2009
Concluído

POLÍTICAS PÚBLICAS AMBIENTAIS PARA AMAZÔNIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
00/2008 - 00/2008
Concluído

CURSO DE GEOPROCESSAMENTO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS
00/2008 - 00/2008
Concluído

**APERFEIÇOAMENTO EM POLÍTICAS PÚBLICAS AMBIENTAIS
PARA A AMAZÔNIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2008 - 10/2008
Concluído

CURSO DE CAPACITAÇÃO DO ANALISTA AMBIENTAL

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS
00/2004 - 00/2004
Concluído

ANÁLISE AMBIENTAL DE PROJETOS

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS
00/2004 - 00/2004
Concluído

✉ CONTATO

Email Pessoal: moaragiasson@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/moara-giasson-09166138>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 12/09/2024 às 17:27
Data da última atualização: 12/09/2024 às 17:27